CAMARA

ITAPEVI

Projeto de Lei N° 439/2025

Sumula Denomina “Luan Eloi da Silva” a atual Rua
do Mexilhdo, CEP 06655-660, situada na Chacara

Santa Cecilia — Itapevi/SP”.

Art. 1° A atual Rua do Mexilhdo, localizada no bairro Chacara Santa Cecilia, neste
municipio, passa a denominar-se “Luan Eloi da Silva”, conforme memorial descritivo e
certiddo negativa. Anexos

Art. 2° As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por conta das
dotacdes orcamentarias préprias, suplementadas, se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessoes 27 de agosto 2025

Ivonildo Andrade da Hora

Vereador Chambinho

[aw

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 _ www.itapevi.sp.leg.br
Vila Nova Itapevi - ltapevi-SP - 06694-090 ° +55 11 4141-4472 ° HABEOGE @camaraitapevi
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http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar
e informe a chave: X03T-5VS7-77D5-ZW1S



R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 HABEOE @camaraitapevi

—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras

Luan Eloi da Silva, nascido em 22/10/1990 no municipio de Carapicuiba,
desde crianga sua mae percebeu que seu filho tinha sangue de artista correndo nas
veias, pois sempre foi apaixonado pela arte. Logo no comego da sua adolescéncia
quando passou a morar em ltapevi e tomou conhecimento do trabalho que o municipio
fazia com a cultura, principalmente com os idosos, passou a incentivar seus avos a
fazerem parte do CCI (centro de convivéncia do idoso), e eles seguiram com maestria o
conselho do neto. A proxima que seguiu o conselho do Luan a entrar para a cultura do
municipio foi sua irma Carla, que fez ballet e teatro por muitos anos com o professor Lau
Silva e Elton Lima. Ai veio a vez dele, do préprio Luan, que passou a fazer parte da turma
do Lau e do Elton, fazendo teatro e danca. Participou de algumas apresentagdes com a
turma do Lau e fez paixao de Cristo com a turma do Elton, sempre procurando fazer aula
de canto e compondo musicas e poemas, se dedicando a cultura espalhando a arte pelos
bairros da nossa cidade.

No ano que completou 18 anos comecgou a apresentar mudancas de
comportamento e logo veio o diagndstico de esquizofrenia, onde passou a fazer
acompanhamento no caps (centro de atencgao psicossocial), e por mais de 14 anos viveu
em constante luta com sua propria mente, e mesmo com terapias, acompanhamento
diario, medicagdes e o acolhimento da sua familia um dia tudo fugiu do controle dele, e
tentou contra sua prépria vida pulando de cima da laje de sua casa. Foi levado pelo
helicoptero aguia ao HC (hospital das clinicas), permaneceu internado por 46 dias e por
conta de uma bactéria de UTI, ndo pela queda da laje, veio a falecer no Natal de 2023
(23 de dezembro de 2023) causando uma tristeza profunda em toda sua familia, pois ele
era muito jovem, tinha apenas 33 anos.

. +55 .I.I 4-| 4-' _44.72 . www.itapevi.sp.leg.br
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http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

e informe a chave: X03T-5VS7-77D5-ZW1S
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Vereador Chambinho

Sala das Sessoes 27 de agosto de 2025
Ivonildo Andrade da Hora

HBABOE ccamaraitapevi
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ORDENACAO DO SOLO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 — Nova Itapevi — Cidade da Salde | Itapevi | Sdo Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600

Memorando SDUOS N° 351/2025
Itapevi, 18 de agosto de 2025.

Da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Ordenagao do Solo
AJ/C Secretaria de Governo

Assunto: Oficio 071/2025 — Camara Municipal de Itapevi.
Vereador Ivonildo Andrada da Hora

Processo n° 064385/2025

Prezado Secretario,

Sirvo-me do presente para informar a Vossa Senhoria que em relagao
Oficio n° 082/2025, de autoria do nobre Vereador Ivonildo Andrada da Hora que
versa sobre ao fornecimento de Certiddo Negativa e Memorial Descritivo da Rua
do Mexilhdo (antiga Rua 4), localizada no loteamento Chacara Santa Cecilia,
Municipio de Itapevi/SP, visando a oficializagdo de denominagao.

Assim sendo, a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Ordenacéao
do Solo elaborou os documentos solicitados pelo nobre vereador, que se encontram
em anexo.

Sem mais para o momento, aproveito 0 ensejo para renovar 0s
protestos de elevada estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

Daniel de Lima Junior
Téc. Agrimensor CFT n°® 135.900.288-07
Secretario de Desenvolvimento Urbano e Ordenacgao do Solo

Eng.? Bianca dos Santos Pereira
CREA: 05070393413
Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Ordenagao do Solo

Walter Tanoue Hasegawa
Engenheiro Civil CREA n° 0600929610
Secretario de Desenvolvimento Urbano e Ordenacgéo do Solo

limo. Senhor
Sr. Jonatas Felipe Francisco
Secretario de Governo
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BN Ened 8 \eeinféldie D5 60BH3b-BNHLEB1056/2025 e o codigo FS18GUSH.

()]s]

CBANGUIENEXSRGERWRA/Sino. Siave/documentos/autenticar
Para conferéncia, acesse o site https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferen@d

Péag. 1 de 1 - Documento assinado digitaimente por DANIEL DE LIMA JUNIOR{\WASTRER



Assinaturas do documento

"Memorando"”

Cddigo para verificacdo: FS18GUS9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

f WALTER TANOUE HASEGAWA (CPF: *** 389.518-**) em 19/08/2025 as 08:07:40 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 12:10:31 e valido até 16/07/2028 - 12:10:31.
(Assinatura do Sistema)

f DANIEL DE LIMA JUNIOR (CPF: ***,900.288-**) em 18/08/2025 as 16:26:00 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 28/07/2025 - 08:45:02 e valido até 28/07/2028 - 08:45:02.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta copia, acesse o link
https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 081056/2025 €

0 c6digo FS18GUS9 ou aponte a cAmera para 0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.

e informe a chave: X03T-5VS7-77D5-ZW1S

Projeto de Lei N° 439/2025 - Processo 581/2025 Documento assinado digitalmente em 27/08/2025. PROTOCOLO 15207/2025 - 27/08/2025 13:22 - PROCESSO 581/2025. Para ver o arquivo original acesse X EHEY
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar ST ERR

Esta pagina foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
ndo é contabilizada na numeracgéo de paginas de processo.


https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-81056-2025-1-81056-FS18GUS9-I
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Assinaturas do documento

"Croqui"

Cddigo para verificacdo: 22GUV9IO0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

DANIEL DE LIMA JUNIOR (CPF: *** 900.288-**) em 18/08/2025 as 16:26:00 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 28/07/2025 - 08:45:02 e valido até 28/07/2028 - 08:45:02.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta copia, acesse o link
https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 081056/2025 €

0 c6digo 22GUVII0 ou aponte a camera para 0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.

e informe a chave: X03T-5VS7-77D5-ZW1S

Projeto de Lei N° 439/2025 - Processo 581/2025 Documento assinado digitalmente em 27/08/2025. PROTOCOLO 15207/2025 - 27/08/2025 13:22 - PROCESSO 581/2025. Para ver o arquivo original acesse RmEga:1TE
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar LT A

Esta pagina foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
ndo é contabilizada na numeracgéo de paginas de processo.


https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-81056-2025-1-81056-22GUV9I0-I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ORDENACAO DO SOLO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 — Nova Itapevi — Cidade da Salde | Itapevi | Sdo Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600

CERTIDAO n°. 400/2025

Processo n° 081056/2025

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Ordenagiao do Solo da
Prefeitura do Municipio de Itapevi, através do Técnico em Agrimensura Daniel de
Lima Junior, no uso de suas atribuicdes legais:

Certifica, de acordo com o requerimento formulado por Camara Municipal
de Itapevi, devidamente representada por seu vereador lvonildo Andrada da Hora,
através do processo administrativo n°081056/2025- P.M.l., protocolado em 05 de
agosto de 2025, que a “Rua do Mexilhao”, localizada no perimetro urbano neste
Municipio e Comarca de Itapevi- Estado de Sao Paulo, compde o sistema viario do
lugar denominado “Chacara Santa Cecilia” e se encontra oficializada de acordo com
a Lei 3.099/2022 que dita “ficam oficializados todos os logradouros cuja denominagao
conste no cadastro fiscal sobre propriedade predial e territorial urbana”.

Certifica, outrossim, que o referido logradouro publico podera ter denominacéo
alterada, desde que atenda a Lei Complementar n° 05/2000, de 22 de novembro de
2000, que (Estabelece normas para denominacéo de logradouro publico municipal).

Assim como o Artigo 2° da Lei 2624/2018, 12 de dezembro de 2018, que dita “
As denominagbes dos logradouros do municipio de Itapevi poderdo ser alteradas
individualmente mediante lei aprovada em rito proprio para essa finalidade.

O referido é verdade e dou fé, Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Ordenacgao do Solo da Prefeitura de Itapevi, aos 18 (dezoito) dias do més de
agosto de 2025.

Daniel de Lima Junior
Topografo — CFT n°® 13590028807
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Ordenacg&o do Solo
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Assinaturas do documento

"Certidao negativa"

Caddigo para verificacdo: GMK2T1PL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

DANIEL DE LIMA JUNIOR (CPF: *** 900.288-**) em 18/08/2025 as 16:26:00 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 28/07/2025 - 08:45:02 e valido até 28/07/2028 - 08:45:02.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta copia, acesse o link
https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 081056/2025 €

0 c6digo GMK2T1PL ou aponte a cAmera para 0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.

e informe a chave: X03T-5VS7-77D5-ZW1S

Projeto de Lei N° 439/2025 - Processo 581/2025 Documento assinado digitalmente em 27/08/2025. PROTOCOLO 15207/2025 - 27/08/2025 13:22 - PROCESSO 581/2025. Para ver o arquivo original acesse RmEga:1TE
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar LT A

Esta pagina foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
ndo é contabilizada na numeracgéo de paginas de processo.


https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-81056-2025-1-81056-GMK2T1PL-I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ORDENACAO DO SOLO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 — Nova Itapevi — Cidade da Saude | Itapevi | Sdo Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600

MEMORIAL DESCRITIVO

Finalidade: Denominagéo Oficial de Via Publica
Local: Loteamento denominado Jardim Paulista - Municipio de Itapevi-SP
Processo: 081056/2025

Rua do Mexilhdo (antiga Rua 4) do loteamento denominado Chacara

Santa Cecilia, esta localizado no perimetro urbano do municipio de ltapevi na P.R.C.-

Planta de Referencia Cadastral, Articulagcao n° 23.141, nas malhas 61 com as

seguintes medidas, caracteristicas e confrontagées: Tem inicio na Rua dos Caracois
E final na Quadra 3 Lote 5A 6 7 8.

Segue pelo eixo da referida estrada no sentido (SE) Sudeste -(NO)

Noroeste, na distancia de 103,00 metros.

Confrontacoes:
Lado Direito: Com os lotes 19 ao 01 da quadra D (em ordem decrescente.
Lado Esquerdo: Com os lotes 25, 11 da quadra F (em ordem decrescente).

O referido € verdade e dou fé, Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Ordenagao
do Solo, aos 18 de agosto de 2025.

Daniel de Lima Junior
Topografo — CFT n°® 13590028807
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Ordenacgéo do Solo
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Assinaturas do documento

"Memorial Descritivo"

Caddigo para verificacdo: KUVGJ4NI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

DANIEL DE LIMA JUNIOR (CPF: *** 900.288-**) em 18/08/2025 as 16:26:00 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 28/07/2025 - 08:45:02 e valido até 28/07/2028 - 08:45:02.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta copia, acesse o link
https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 081056/2025 €

0 c6digo KUVGJ4NI ou aponte a cAmera para 0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.

e informe a chave: X03T-5VS7-77D5-ZW1S

Projeto de Lei N° 439/2025 - Processo 581/2025 Documento assinado digitalmente em 27/08/2025. PROTOCOLO 15207/2025 - 27/08/2025 13:22 - PROCESSO 581/2025. Para ver o arquivo original acesse RmEga:1TE
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar LT A

Esta pagina foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
ndo é contabilizada na numeracgéo de paginas de processo.


https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-81056-2025-1-81056-KUVGJ4NI-I

MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Camara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X03T5VS777D5ZW1S, ou vé até o site

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é
valido:

Caddigo para verificagdo: X03T-5VS7-77D5-ZW1S

IVONILDO ANDRADE DA HORA

Vereador
Assinado em 27/08/2025, as 13:25:01

Camara Municipal de Itapevi, 27 de agosto de 2025
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https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X03T5VS777D5ZW1S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar
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